1. Cf. SALL., *Cat.* 7.

2. Dans le manuscrit A, trois lignes sont effacées ici, mais *potest — quia* n'en recouvre qu'une seule : c'est peut-être l'indice d'une variante ou d'une longue dittographie, dont nous n'avons hélas aucun témoin.

29. Itaque Dei legem qui sequitur et consuetudinem tenet bonae uitae, huic cedunt omnia quae dicuntur « fata ». Tantum enim potest consuetudo, ut etiam bestias mitiget.

4 Nam male uiuere uolentes ipsi sibi fata constituunt. Per luxoriam enim et uoluptatem fit intemperantia et inquietudo, quae parit incontinentiam et iracundiam. Et scientes istud poena dignum, ut immunes se faciant, pudorem passi

8 fatis hoc adscribunt, cum de hac re cogitantibus adiutorium faciant demones : qui ad hoc stant, ut male cogitantibus tribuant effectum, istos « fata » appellant non intellegentes, quia sunt hominis inimici.

30. Nam si per sensus non subintrarent peccata ad animam, sed de intus nascerentur, recte omne, quod delinquitur, fatorum esse diceretur. At cum uideant autem per uisum et auditum et per reliquos sensus nasci concupiscentiam peccatorum adiutantibus inimicis, qui suggerunt faciendum, quod contrarium est et non putatur, quamdiu fiat – dulce enim uidetur, cum fit aut antequam fiat ; perfectum autem

8 apparet esse amarum –, quid fatis inputant ?

31. Quia autem potest uinci, hinc aduertimus. Cogitantibus etenim nobis et de aliqua re sollicitis silent inimici et conquiescit libido ; non enim possunt suggerere occupatis

4 nobis. Numquid aliquis ad aliquam rem alicui dedito aliud suggerit ? Non facit sciens aut non se audiri aut aporiari

P MCFEGAB

29, 3 mitigat *P*¹ || 4 nam : non *P* || 6 paret *x*(*B*¹) || incontineri *C* || 8 ad//scribunt *C* || 8-9 adiutorium — cogitantibus *om.* *x* || 9 faciant : fatiunt *M* || qui : quia *CN* || stat *CN*^{sc} || 10 istos : iustos *N*^{sc} || 11 inimici *in ras.* *M*

30, 1-2 [nam — se]d *in ras.* *M* || ad animam : nimam *M* adan//[i]mam (i *C*¹) *C* || 2 de *om.* *M* || 2-3 nasce[rentur — factorum (sic)] *in ras.* *M* || 2 recte : sic te *C* || 2-3 delinqueretur *B*^{sc} || 3 at : ut *CN**x* || uideat *C*¹ || 4 sensos *MN*²*FB* || 5 adiuuantibus *N**x* || 8 appareret *C* || quid : qui *C*

31, 1 posset *B*¹ || 2 uobis *N* || sollicitus *P* || si[]ent *in ras.* *N*² || 3 sugere *N*¹ || 5 aut¹ : autem *P* || audire *MC* || operari *GA*

Ce qu'on appelle destin
n'a pas d'emprise
sur celui qui mène une vie
selon la loi de Dieu

29. Dans ces conditions, tout ce qu'on désigne comme « les destins » ne résiste pas à celui qui suit la loi de Dieu et garde l'habitude d'une bonne vie. En effet, la force de l'habitude est telle qu'elle apprivoise même les bêtes. Aussi ceux qui veulent mener une vie inconvenante s'inventent-ils eux-mêmes des destins. Car c'est par la luxure et le plaisir que se développent l'intempérance et l'agitation, qui engendrent le manque de retenue et l'irascibilité. Et parce qu'ils savent que ce comportement mérite un châtement, afin de se dégager de toute responsabilité, ils attribuent dans un accès de honte ces défauts aux destins, tandis que les démons viennent en aide à ceux qui se pré-occupent de cette discipline : en effet, ils persistent à attribuer leur action à ces démons mal intentionnés, les appellent « destins » et ne comprennent pas que ces démons sont les ennemis des hommes.

30. De fait, si les péchés ne s'introduisaient pas jusqu'à l'âme par les sens, mais qu'ils naissaient de l'intérieur, on aurait raison de dire que tout péché commis relève des destins. Mais puisqu'ils voient au contraire que le désir de pécher naît par l'entremise de la vue, de l'ouïe et des autres sens, avec l'aide des ennemis qui incitent à faire ce qui est mal, ce que l'on ne croit pas jusqu'au moment où cela arrive – en effet, le péché semble doux lorsqu'il se produit ou avant qu'il ne se produise, mais une fois accompli, il s'avère amer –, qu'attribuent-ils aux destins ?

31. Que le destin puisse être vaincu, nous le constatons à partir de ces remarques. Et de fait, tant que nous réfléchissons et sommes attentifs à quelque chose, les ennemis se tiennent au repos et notre concupiscence sommeille ; car ils ne peuvent nous faire de suggestion tant que nous sommes occupés. Suggère-t-on autre chose à quelqu'un qui se consacre déjà à une activité ? On ne le fait pas, sachant qu'on

quasi inopportune suggerentem. Ita et inimici, quos constat esse demones ; hi sunt enim dii paganorum, qui, si uiderint diuinis rebus nos occupatos, non se ingerunt ad contraria suggerenda, sed in insidiis sunt quaerentes occasionem, qua se immergant.

32. Munimenta ergo sunt animorum meditatio assidua legis^a Dei et operatio, quia, si otiosos nos uiderint a rebus diuinis, exsuscitantur ad sollicitandos nos. Ipsi sunt enim qui per carnem et sanguinem seminant concupiscentias. Quamuis enim habeat caro proprium motum originis suae, quia non est otiosa carnalis natiuitas, tamen in hac re accedit ad necem hominum adiutorium demonum.

33. Diuersa enim sunt demonia et disparem habentia uoluntatem. Quaedam autem sunt, quae, cum perturbant animos, elidunt corpora ; quaedam uero admiscentia se sanguini generant animis desideria ; alia autem cordi hominis se copulantia suggerunt cum blanditiis contraria ; nonnulla autem sunt, quae sola corpora obligant infirmitatibus, sicut et *illam filiam Abrahamae*^a, quam Dominus curauit^b.

P MCNFEAGAB

6 quasi : quia si G || suggerentes P || inimici quos : inimi quos N¹ inimicos N^{rec} || 7 dii om. P || 9 sed + et P || insidiis : sidiis C¹ || 10 qua se : quae se M quasi C

32, 2 quia si : qui si G quasi C || otisus M occisus P tiosis N^{ac} || uideant C || 6 natiuitatis M || 7 demonium N

33, 2 uoluptatem P || quae : qui B^{ac} || 3 animus N || 4 ali C || corda N || 4-5 se copulantia : se copulenta MN secta pulantia (puls[en]tia exp.) G^{ac} || 5 suggerent M || blandos G blandi/s AB || 6 infirmantibus x